[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ УЛЬЯНОВСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТОСНЕНСКОГО РАЙОНА ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	15.10.2018

	№
	280

Об утверждении муниципальной программы «Развитие культуры в Ульяновском городское поселении Тосненского района Ленинградской области на 2019-2023 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления», с постановлением администрации от 28.09.2018 № 256 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, реализуемых в 2019 году», постановлением администрации от 15.08.2016 № 268 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области», в целях формирования проекта бюджета на 2019 год и плановые периоды 2020-2021 годов
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие культуры в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2019-2023 годы» (приложение).

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Тоснеснкий вестник» и разместить на официальном сайте администрации www.admsablino.ru.

3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава администрации                                                               К.И. Камалетдинов
УТВЕРЖДЕНА

постановлением администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области от 15.10.2018 № 280
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие культуры в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2019 – 2023 годы»

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«Развитие культуры в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2019 – 2023 годы»

	Полное наименование муниципальной программы
	Развитие культуры в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2019 – 2023 годы (далее – Программа)

	Основание

 для  разработки муниципальной

 программы

	-  Федеральный Закон от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
- Федеральный закон от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;
- Указ Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №597 «О мероприятиях по реализации государственной социальной политики»;

- Концепции долгосрочного социально-экономического развития Российской Федерации до 2020 года от 17.11.2008 № 1662-р;
- постановление администрации от 28.09.2018 № 256 «Об утверждении Перечня муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области, реализуемых в 2019 году»

постановление администрации Ульяновского городского поселения Тосненский район Ленинградской области от 15.08.2016 № 268 «Об утверждении Порядка разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Ответственный  исполнитель муниципальной программы
	Яковлева С.В. – управляющий муниципального казенного учреждения культуры «Театрально-культурный центр «Саблино» Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области»

	Соисполнители муниципальной программы
	Структурные подразделения администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	Участники муниципальной программы
	Образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования, общественные организации

	Подпрограммы муниципальной программы
	Муниципальная программа реализуется без разбивки на подпрограммы

	Цель муниципальной программы
	Реализация роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала.

	Задачи муниципальной программы
	· сохранение,  развитие  и распространение культуры на территории Тосненского района в рамках  укрепления единого культурного пространства как составной части общей концепции  развития муниципального образования;

· создание условий  для доступа  населения  к культурным  ценностям  и пользования  услугами учреждений  культуры, для сохранения  и развития  культурного потенциала  поселения;

· создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

· сохранение и оптимизация действующей сети учреждений культуры поселения;

· укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

· сохранение целостности культурного пространства поселения;

· информатизация отрасли;

· проведение культурно-массовых мероприятий различного уровня;

· поддержка творческих инициатив, поддержка и развитие коллективов самодеятельного творчества.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной подпрограммы
	· доля посещений культурно-досуговых мероприятий, организуемых учреждениями культуры (%);
· доля детей, привлекаемая к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей (%);
· увеличение культурно-досуговых мероприятий,  проводимых на территории Тосненского городского поселения (%).

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	Программа реализуется без разбивки на этапы

	Объёмы бюджетных ассигнований муниципальной программы- всего, в том числе по годам.
	Всего – 62 396,16тыс. руб., в том числе по годам:
2019 год – 11 396,16 тыс. руб.

2020 год – 12 000,00 тыс. руб.

2021 год – 12 500,00 тыс. руб.

2022 год – 13 000,00 тыс. руб.

2023 год – 13 500,00тыс. руб.

	Ожидаемые конечные результаты муниципальной программы

	- увеличение доли количества посещений культурно – досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущим годом) на 4 % ежегодно
- увеличение доли детей, привлекаемой к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей до 9 % в 2023 г.
- увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых МКУК «ТКЦ «Саблино» на 5 % ежегодно.

Раздел 1. Характеристика проблем, на решение которых направлена
муниципальная программа  и оценка сложившейся ситуации.

Отрасль культуры Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области объединяет деятельность по сохранению, поддержке и развитию самодеятельного творчества, традиционной народной и праздничной культуры, народных промыслов.

Сегодня развитие духовной культуры становится первостепенной задачей государственной культурной политики. Духовная культура общества признается как стратегический фактор обеспечения национальной и международной безопасности. В связи с развитием коммуникационных технологий художественная, духовная, культура сегодня вытесняется из жизни человека коммерческим телевидением и еще больше растущими в геометрической прогрессии ресурсами интернета.

МКУК «ТКЦ «Саблино» проводит работу по сохранению и развитию самодеятельного творчества, организуют досуг населения, массовые мероприятия.

В МКУК «ТКЦ «Саблино» по данным статистического отчета на 01.01.2018 работает 27 досуговых формирований, в них занимаются 372 человека.
Из общего количества клубных формирований 3 имеют почетное звание «Народный» (1 коллектив) и «Образцовый» (2 коллектива) самодеятельный творческий коллектив, в которых занимается 160 человек. (на 01.01.2018)

Коллективы художественной самодеятельности активно принимают участие в фестивалях и конкурсах районного, областного, всероссийского и международного уровней, где достойно представляют Ульяновское городское поселение. За год проводится более 150 мероприятий различной тематики и направленности.
На базе МКУК «ТКЦ «Саблино» проводятся фестивали, конкурсы, акции, праздники красного календаря как поселенческого уровня, так и районные.
Общие усилия участников культурного процесса должны быть направлены на улучшение качества жизни населения, создание условий, способствующих всестороннему духовному развитию личности, повышению качества человеческого капитала, являющегося основным ресурсом социально-экономического развития Тосненского района в долгосрочной перспективе.

Требуется переход к качественно новому уровню функционирования отрасли культуры, включая концертную, театральную деятельность, традиционную народную культуру, сохранение и популяризацию объектов культурного наследия, пропаганду и продвижение культурного потенциала Ульяновского городского поселения, создание условий для стимулирования работников культуры, оказывающих услуги.

Реализация такого подхода предполагает:

- качественное изменение оказания услуг и выполнения работ в сфере культуры, развитие инфраструктуры, повышение профессионального уровня персонала, укрепление кадрового потенциала отрасли;

- внедрение программно-целевых механизмов на местном уровне управления сферой культуры;

- преодоление значительного отставания учреждений культуры в использовании современных информационных технологий, создании электронных продуктов культуры, а также в развитии отраслевой информационной инфраструктуры;

-  поэтапный рост оплаты труда работников учреждений культуры, достижение целевых показателей по доведению уровня оплаты труда (средней заработной платы) работников учреждений культуры до средней заработной платы в Ленинградской области в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2012 № 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики".
С 2014 по 2018 год действовала муниципальная программа «Развитие культуры в муниципальном образовании Ульяновское городское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2014 – 2018 годы».
Количество проводимых мероприятий в базовом 2013 году (до реализации муниципальной программы «Развитие культуры в муниципальном образовании Ульяновское городское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2014 – 2018 годы») составляло 54 мероприятия за год, на конец 2017 года количество мероприятий составило 151 мероприятие в год. Таким образом, за 4 года реализации программы по развитию культуры количество проводимых мероприятий за год выросло на 179 % по сравнению с базовым годом. Количество посещений за тот же период выросло с 12500 человек в год до 27255 человек, что составило увеличение количества посещений культурно-досуговых мероприятий на 118% по сравнению с базовым годом.
Таким образом, за 4 года реализации муниципальной программы (с 2014 г. по 2017 г.) целевые индикаторы, характеризующие развитие культуры, достигли очень высоких значений.  Принимаемая программа направлена на поддержание целевых индикаторов развития культуры на достигнутых значениях и улучшение качества проводимых мероприятий и предоставляемых услуг населению.
Реализация программы к концу 2023 года позволит повысить эффективность деятельности муниципальных учреждений культуры и профессионального искусства, оптимизировать и модернизировать деятельность муниципальных учреждений культуры, создать условия, обеспечивающие доступность культурных благ, расширить культурное предложение и поспособствует реализации творческого потенциала населения.

Раздел 2. Приоритеты, цели и задачи муниципальной программы

Целью муниципальной программы является реализация роли культуры как духовно-нравственного основания развития личности и общества через сохранение, эффективное использование и пополнение культурного потенциала.

Достижения данной цели предполагается посредством решения задач, отражающих установленные полномочия органов местного самоуправления Ульяновского городского поселения в сфере культуры:
· сохранение, развитие и распространение культуры на территории Ульяновского городского поселения в рамках укрепления единого культурного пространства как составной части общей концепции развития муниципального образования;

· создание условий для доступа населения к культурным ценностям и пользования  услугами учреждений  культуры, для сохранения  и развития  культурного потенциала  поселения;

· создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры;

· укрепление материально-технической базы учреждений культуры;

· сохранение целостности культурного пространства поселения;

· информатизация отрасли;

· проведение культурно-массовых мероприятий различного уровня;

· поддержка творческих инициатив, поддержка и развитие коллективов самодеятельного творчества.
Раздел 3. Индикаторы и показатели муниципальной программы:

Целевые индикаторы и показатели Программы являются инструментом объективной оценки достижения целей, выполнения основных задач мероприятий Программы, позволяющим оценивать ход ее реализации по годам. Показатели и индикаторы запланированы по годам реализации Программы с количественно заданными и измеряемыми значениями.

Все показатели взаимосвязаны с мероприятиями Программы. Показатели муниципальной программы и методика расчета и порядок сбора информации представлены в приложении 1 и 2 к Программе соответственно.

Раздел 4. Мероприятия в составе муниципальной программы

В рамках программы предусматривается проведение основного мероприятия «Развитие культуры на территории поселении».

Основное мероприятие реализуется по следующим направлениям:
· расходы на обеспечение деятельности МКУК «ТКЦ «Саблино»
· мероприятия по обеспечению выплат стимулирующего характера работникам МКУК «ТКЦ «Саблино».
Расходы на обеспечение деятельности МКУК «ТКЦ «Саблино» направлены на:
· осуществление расходов на выплаты персоналу;

· сохранение и оптимизация учреждения;

· укрепление материально-технической базы учреждений культуры;
· реконструкция, модернизация и ремонт объектов культуры;
· сохранение целостности культурного пространства поселения;
· организация и проведение мероприятий в сфере культуры, проведение культурно-массовых мероприятий;

· поддержка творческих инициатив, поддержка и развитие коллективов самодеятельного творчества.
· поддержка традиционного народного художественного творчества на территории поселения.
Раздел 5. Ресурсное (финансовое) обеспечение мероприятий

муниципальной программы

Ресурсное (финансовое) обеспечение мероприятий муниципальной программы с 2019 года по 2023 год составит 62 396,16тыс. руб., в том числе по годам:

2019 год – 11 396,16 тыс. руб.
2020 год – 12 000,00 тыс. руб.
2021 год – 12 500,00 тыс. руб.
2022 год – 13 000,00 тыс. руб.

2023 год – 13 500,00тыс. руб.
Суммы и источники финансирования мероприятий в рамках Программы представлены в приложении 3 к Программе.
Приложение 1

к Программе

Сведения о показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Развитие культуры Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области на 2019-2023 годы» и их значение

	№
	Показатель (индикатор)

 (наименование)
	Ед. измерения
	Значение показателей (индикаторов)

	Базовый

 период
2017 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа
«Развитие культуры в муниципальном образовании Ульяновское городское поселение Тосненского района Ленинградской области на 2014 – 2018 годы»

	1.
	Доля детей, привлекаемая к участию в творческих мероприятиях, в общем числе детей Ульяновского городского поселения
	%
	7,1
	8,0
	8,2
	8,5
	8,8
	9,0

	2.
	Увеличение посещений культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущем годом)
	%
	15,5
	4
	4
	4
	4
	4

	3.
	Увеличение количество культурно-досуговых мероприятий, проводимых МКУК ТКЦ «Саблино» (по сравнению с предыдущем годом)
	%
	10
	5
	5
	5
	5
	5

Приложение 2

к Программе

Сведения

о порядке сбора информации и методике расчета показателя

(индикатора) муниципальной программы

	N

п/п
	Наименование

показателя
	Ед.

изм.
	Определение

показателя

	Временные

характеристики

	Алгоритм формирования (формула) показателя и методические пояснения
	Базовые показа

тели
	Метод сбора и индекс формы отчетности
	Объект наблюдения

	Охват сово

купности

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Количество детей, привлекаемая к участию в творческих мероприятиях в общем количестве детей Ульяновского городского поселения

	%
	Характеризует эффективность деятельности в сфере культуры, выявления и поддержки дарований
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	Ч1/Ч х100
где:

Ч1– число детей в возрасте от 0 до 18 лет, привлекаемых к участию в творческих мероприятиях предшествующем отчетному периоду;

Ч – общее число детей в возрасте от 0 до 18 лет
	7,1 %
	Годовой отчет учреждения (форма 7-НК)

	Муниципальные учреждения культуры, подведомственные администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Сплошное наблюдение

	2.
	Увеличение посещений культурно-досуговых мероприятий (по сравнению с предыдущем годом)
	%
	Отражает увеличение объема культурно-досуговых мероприятий проводимых на территории Ульяновского городского поселения, характеризует расширение культурного предложения для населения Ульяновского городского поселения
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	(К2-К1) /К1х100
где:

К1 – количество посещений культурно-досуговых мероприятий, организуемых МКУК «ТКЦ «Саблино», в периоде,  предшествующем отчетному периоду

К2 - количество посещений культурно-досуговых мероприятий, организуемых МКУК «ТКЦ «Саблино»,  в отчетном период
	15,5 %
(27 255 чел.)
	Годовой отчет учреждения (форма № 7-нк)
	Муниципальные учреждения культуры, подведомственные администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Сплошное наблюдение

	3.
	Увеличение количества культурно-досуговых мероприятий, проводимых МКУК ТКЦ «Саблино» (по сравнению с предыдущем годом)
	%
	Отражает увеличение  объема культурно-досуговых мероприятий проводимых на МКУК «ТКЦ «Саблино», характеризует расширение культурного предложения
	Ежегодно, на 1 января года, следующего за отчетным периодом
	(Д2-Д1)/Д1х100
где:

Д1 – количество культурно-досуговых мероприятий в периоде, предшествующем отчетному периоду

Д2 - количество культурно-досуговых мероприятий в отчетном периоде
	10 %

(151 мероприятие)
	Годовой отчет учреждения (форма № 7-нк)
	Муниципальные учреждения культуры, подведомственные администрации Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области
	Сплошное наблюдение

Приложение 3
к Программе

План реализации муниципальной программы

	№

п/п
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, мероприятий программы
	Сроки финансирования мероприятия (по годам)
	Планируемые объемы финансирования
	Ответственный исполнитель (ОИВ), соисполнитель, участник
	Главный распорядитель бюджетных средств

	Всего
	В том числе

	Федеральный

бюджет
	Областной

бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Муниципальная программа

« Развитие культуры в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2019-2023 годы »

	1.
	Основное мероприятие «Развитие культуры на территории поселения»
	2019 г.

2020 г.

2021 г.

2022 г.

2023 г.
	11396,16

12000,00

12500,00

13000,00

13500,00

	11396,16

12000,00

12500,00

13000,00

13500,00

	МКУК «ТКЦ «Саблино», структурные подразделения администрации, образовательные учреждения, учреждения дополнительного образования, общественные организации
	Администрация Ульяновского городского поселения Тосненского района Ленинградской области

	1.1
	Расходы на обеспечение деятельности муниципальных казенных учреждений
	2019 г.

2020 г.

2021 г.

2022 г.

2023 г.
	11396,16

12000,00

12500,00

13000,00

13500,00

	11396,16

12000,00

12500,00

13000,00

13500,00

	1.2
	Мероприятия по обеспечению выплат стимулирующего характера работникам муниципальных учреждений культуры
	2019 г.

2020 г.

2021 г.

2022 г.

2023 г.
	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

	Всего по программе

	62396,16

	62396,16

 «Развитие культуры в Ульяновском городском поселении Тосненского района Ленинградской области на 2019-2023 годы»